
DIÁRIO OFICIAL 

 
MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ 

 
CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 

 
ANO IV VENTANIA, 07 DE JULHO DE 2023 EDIÇÃO N° 707 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBLICAÇÃO ATOS OFICIAIS 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano IV - Edição n° 707 - Ventania, 07 de julho de 2023 
Prefeitura de Ventania - Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 2 de 6 

TERMO ADITIVO Nº 11 
CONTRATO Nº 45/2019 - REF.: PREGÃO PRESENCIAL N° 9/2019 
Pelo presente instrumento particular o MUNICÍPIO DE VENTANIA, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Av. Anacleto 
Bueno de Camargo, 825, centro, inscrito no CNPJ nº 95.685.798/0001-69, doravante denominada CONTRATANTE, representado neste ato pelo Prefeito 
Municipal, Sr. José Luiz Bittencourt, em pleno exercício de seu mandato e funções, residente e domiciliado nesta cidade, portador da Cédula de Identidade RG 
nº 1.318.879-3/PR e do CPF/MF sob nº 232.294.389-49, e a empresa FOX MILENIUM VENTANIA COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 21.506.002/0001-27, com sede a Av. Eliziário Lopes de Proença, 571  - Vila Santo Antonio, nesta cidade 
de Ventania/PR, representada neste ato por seu Sócio Administrador Sr. Felipe Vinicius Nogueira Amorim, portador da CI.RG nº 6.769.422-8/SSP-PR e 
CPF/MF nº 006.023.879-81, residente e domiciliado na cidade de Santo Antônio da Platina/PR, doravante denominada CONTRATADA, tendo em vista o que 
dispõe a Lei nº 8.666/93 e suas alterações, e demais disposições legais e regulamentares aplicáveis à espécie, têm entre si justa e acordada a celebração do 
presente Termo Aditivo n° 11, ao Contrato n° 45/2019, mediante as seguintes cláusulas e condições seguintes: 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA 
Fica aditivado o prazo de vigência do Contrato 45/2019, e seus aditivos em 40 (quarenta) dias contados da data de 01/07/2023 a 10/08/2023. 
CLÁUSULA SEGUNDA - CONDIÇÕES GERAIS 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato original. 
Justas e contratadas firmam as partes, este instrumento, em 2 (duas) vias de igual teor, com as testemunhas presentes ao ato, a fim de que produza seus efeitos 
legais. 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 29 de junho de 2023. 

TERMO ADITIVO Nº 3 
CONTRATO Nº 28/2022 - REF.: TOMADA DE PREÇOS N° 11/2021 
CONTRATANTE: Município de Ventania, pessoa jurídica de direito público interno, com sede à Av. Anacleto Bueno de Camargo, nº 825, inscrito no 
CNPJ/MF nº 95.685.798/0001-69, neste ato devidamente representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, Sr. José Luiz 
Bittencourt, portador da cédula de identidade RG nº 1.318.879/SESP-PR e do CPF/MF sob nº 232.294.389.49, e, CONTRATADA: STEL - SISTEMAS 
ELÉTRICOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede a Rua Francisco Delgado Sanches, n° 305, Letra C, Jardim Vitória, na cidade de Cambé/PR, 
inscrita no CNPJ nº 07.248.071/0001-57, neste ato devidamente representada por sua sócia administradora Sra. Ednéia de Fátima Carvalho, portadora da 
Cédula de Identidade RG n° 4.028.796-5/PR e do CPF/MF sob n° 324.391.569-49, residente e domiciliada na cidade de Cambé/PR, têm entre si justa e 
acordada a celebração do presente Termo Aditivo nº 3, ao Contrato n° 28/2022, mediante as seguintes cláusulas e condições seguintes: 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO E FUNDAMENTO LEGAL 
O objeto do contrato, elaborado nos termos da Lei n° 8.666/93 com as alterações da Lei n° 8.883/94, é a execução de obras/serviços de extensão de rede de 
distribuição de energia urbana com o fornecimento de todo o material necessário para a conclusão, conforme discriminados abaixo, que a CONTRATADA se 
declara em condições de executar em estrita observância com o indicado no edital de licitação e seus anexos e na documentação levada a efeito pela licitação 
Tomada de Preço nº 11/2021, devidamente homologada pela CONTRATANTE, em 03/03/2022, conforme contrato assinado anteriormente pela 
CONTRATADA. 
CLÁUSULA SEGUNDA - DO PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA 
Fica prorrogado o prazo de execução do Contrato n° 28/2022, e seus Aditivos, pelo presente Termo Aditivo em 90 (noventa) dias, contados da data de 
26/06/2023 a 24/09/2023. 
Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato n° 28/2022, e seus Aditivos, pelo presente Termo Aditivo em 90 (noventa) dias, contados da data de 
31/07/2023 a 29/10/2023. 
CLÁUSULA TERCEIRA - CONDIÇÕES GERAIS 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato original. 
Justas e contratadas firmam as partes, este instrumento, em 2 (duas) vias de igual teor, com as testemunhas presentes ao ato, a fim de que produza seus efeitos 
legais. 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 06 de julho de 2023. 
PROTOCOLO: 512/2023  
PROCESSO Nº: 024/2023 - SMT 
INTERESSADO: PEDRO GUIMARAES BARBOSA 
ASSUNTO: BAIXA DE DÍVIDA ATIVA PRESCRITA 
O Prefeito Municipal de Ventania torna público que o interessado acima identificado REQUEREU através do Protocolo 512/2023 BAIXA DA DÍVIDA 
ATIVA QUE SE ENCONTRA EM SITUAÇÃO DE PRESCRIÇÃO REFERENTE AO EXERCÍCIO DE 1997 DO IMOVEL RELATIVO À INDICAÇÃO 
FISCAL 01.04.001.0026.0406.001 
Ventania, 06 de julho de 2023. 

José Luiz Bittencourt - Prefeito Municipal 
PROTOCOLO: 513/2023  
PROCESSO Nº: 025/2023 - SMT 
INTERESSADO: HILDA BARBOSA 
ASSUNTO: BAIXA DE DÍVIDA ATIVA PRESCRITA 
O Prefeito Municipal de Ventania torna público que o interessado acima identificado REQUEREU através do Protocolo 513/2023 BAIXA DA DÍVIDA 
ATIVA QUE SE ENCONTRA EM SITUAÇÃO DE PRESCRIÇÃO REFERENTE AOS EXERCÍCIOS DE 2004 E 2007 DO IMÓVEL RELATIVO À 
INDICAÇÃO FISCAL 02.06.001.0080.0050.001 
Ventania, 06 de julho de 2023. 

José Luiz Bittencourt - Prefeito Municipal 
PROTOCOLO: 516/2023  
PROCESSO Nº: 026/2023 - SMT 
INTERESSADO: ARI MACIEL DE PAULA 
ASSUNTO: BAIXA DE DÍVIDA ATIVA PRESCRITA 
O Prefeito Municipal de Ventania torna público que o interessado acima identificado REQUEREU através do Protocolo 516/2023 BAIXA DA DÍVIDA 
ATIVA QUE SE ENCONTRA EM SITUAÇÃO DE PRESCRIÇÃO REFERENTE AOS EXERCÍCIOS DE 1999 A 2009 DO IMÓVEL RELATIVO À 
INDICAÇÃO FISCAL 01.05.001.0075.0245.001 
Ventania, 06 de julho de 2023. 

José Luiz Bittencourt - Prefeito Municipal 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano IV - Edição n° 707 - Ventania, 07 de julho de 2023 
Prefeitura de Ventania - Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 3 de 6 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 20/2023 

O Prefeito Municipal de Ventania, tendo em vista que não houve irregularidades no procedimento licitatório referente ao Pregão Eletrônico nº 20/2023, 
destinado a aquisição de lubrificantes e aditivos para manutenção dos veículos das secretarias, tendo em vista que os veículos necessitam dos lubrificantes para 
atender as demandas do Município., conforme discriminados no edital e seus anexos, cujas propostas apresentadas pelas proponentes: A. J. ZORNITTA 
COMÉRCIO DE FILTROS - EIRELI, CAROLINA DE PROENÇA STONOGA - EIRELI - ME, COMERCIAL DE LUBRIFICANTES OLIVEIRA LTDA, 
CONCEITO COMERCIO E DISTRIBUIDORA EIRELI, CRISTIANE NIETO ARANTES LTDA, DISTRIBUIDORA DE LUBRIFICANTES PETRO 
OESTE EIRELI, DOUGLAS CARASSA SOUZA - ME, GABRIEL MARCELO OLIVEIRA BUENO - ENGENHARIA, J MARANGONI COMERCIAL 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA EPP, J S DISTRIBUIDORA EIRELI, JOMK - COMERCIO DE LUBRIFICANTES LTDA, MAMUTIS LTDA, 
PAULO DURVAL MARTINS PEAIRO NETO - ME, PETRO TRUCK DISTRIBUIDORA DE LUBRIFICANTES EIRELI, PEÇAS E HIDRAULICA JVS 
LTDA, RESTAURANTE E LAVACAR BELA VISTA LTDA., STORE DO BRASIL LTDA-ME., as quais demonstraram interesse no objeto da licitação em 
epígrafe, foram analisadas pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio em data de 21/06/2023, que as apreciou e adjudicou os respectivos lotes as proponentes 
vencedoras conforme o quadro abaixo: 
A. J. ZORNITTA COMÉRCIO DE FILTROS - EIRELI 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 

1 1 ÓLEO 15W40 Motor Diesel turbo. Galão 20 litros. FALUB 15W40 LT 153,00 235,00 35.955,00 
2 1 ÓLEO VG 68 Galão 20L. FALUB Hs aw 68 LT 20,00 200,00 4.000,00 

VALOR TOTAL GLOBAL TOTAL DOS LOTES R$ 39.955,00 
CAROLINA DE PROENÇA STONOGA - EIRELI - ME 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 

8 1 ÓLEO SAE90 Galão 20L.  LITOROIL SAE90 LT 10,00 297,99 2.979,90 
VALOR TOTAL GLOBAL DO LOTE R$ 2.979,90 

CONCEITO COMERCIO E DISTRIBUIDORA EIRELI 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 

9 1 ÓLEO ATF Hidráulico-Galão 20L.  IPA ATF TIPO A IPA LT 5,00 259,00 1.295,00 
11 1 TAMBOR DE GRAXA 170KG.  IPA GRAXA IPA CHASSIS KG 2,00 1.990,00 3.980,00 

VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R$ 5.275,00 
DOUGLAS CARASSA SOUZA - ME 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 

3 1 ÓLEO SAE 30 Galão 20L.  VRLUB SAE 30 LT 25,00 208,00 5.200,00 
4 1 ÓLEO LUBRIFICANTE 10 W 30 Galão de 20L. VRLUB 10 W 30 LT 35,00 298,00 10.430,00 
5 1 ÓLEO SAE 10W TO-04 Galão 20L.  VRLUB 10W YO-04 LT 15,00 340,00 5.100,00 
6 1 ÓLEO 5W30 SINTÉTICO GALÃO DE 1L. VRLUB 5W30 SINTETICO LT 900,00 19,00 17.100,00 
7 1 ÓLEO 5W30 SINTÉTICO MC3 Veículo diesel DPF- Galão 1L. VRLUB 5W30 SINTETITO LT 600,00 20,00 12.000,00 
13 1 ÓLEO 85W140.   VRLUB 85W140 LT 10,00 310,00 3.100,00 

VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R$ 52.930,00 
PETRO TRUCK DISTRIBUIDORA DE LUBRIFICANTES EIRELI 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 

10 1 ADITIVO RADIADOR.  POWER BRIL UNIVER. 1L LT 100,00 4,90 490,00 
12 1 FLUIDO DE FREIO DOT4 500 ML.  POWER BRIL DOT4 500ML LT 60,00 11,70 702,00 

VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R$ 1.192,00 
Ratifico os atos decisórios do Pregoeiro e Equipe de Apoio, e HOMOLOGO o resultado final da licitação as proponentes vencedoras acima relacionadas. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 06 de julho de 2023. 

José Luiz Bittencourt - Prefeito Municipal 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 21/2023 
O Prefeito Municipal de Ventania, tendo em vista que não houve irregularidades no procedimento licitatório referente ao Pregão Eletrônico nº 21/2023, 
destinado a contratação de serviço de empresa especializada para realização de conferência municipal da assistência social do município, conforme 
discriminados no edital e seus anexos, cujas propostas apresentadas pelas proponentes: ANDERSON JOSE GOMES FERREIRA, ANDREA DE MOURA, C 
SALGADO SERVICOS COMERCIAIS EIRELI, COM LEITE COMUNICAÇÃO INTEGRADA LTDA, EMERSON T. DE OLIVEIRA CURSOS E 
TREINAMENTOS ME, MAC SERVICOS EDUCACIONAIS LTDA, MAKRO TREINAMENTO E FORMAÇÃO PROFISSIONAL LTDA - ME, NS - 
CONSULTORIA E PROJETOS EDUCACIONAIS LTDA, as quais demonstraram interesse no objeto da licitação em epígrafe, foram analisadas pelo 
Pregoeiro e Equipe de Apoio em data de 28/06/2023, que as apreciou e adjudicou o respectivo lote a proponente vencedora conforme o quadro abaixo: 
MAKRO TREINAMENTO E FORMAÇÃO PROFISSIONAL LTDA - ME 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 

1 1 APOIO TÉCNICO PARA CONFERÊNCIA 1-Encontro preparatório com a gestão e 
CMAS para troca de informação, apresentação do material da conferência, conversa 
sobre o conteúdo, organização da conferência, formação da comissão para 
operacionalizar o evento, definição de membros para apoiar os grupos na discussão 
dos eixos, elaboração de material de apoio nas pastas, encaminhamento e elaboração 
dos documentos necessários na convocação da conferência -8h presencial. 
2- Realização de pré-conferência com palestra sobre o tema e de cada eixo, debate 
com objetivo de capacitar os atores envolvidos alinhando conceitos, nivelando 
conhecimento, informações, encontro com usuários dos serviços para troca de 
informação, diálogo e exercício do pensar proposta, mobilizando as pessoas para 

Própria UNID 1,00 8.950,00 8.950,00 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano IV - Edição n° 707 - Ventania, 07 de julho de 2023 
Prefeitura de Ventania - Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 4 de 6 

participarem da conferência de maneira qualificada, com significado para todos os 
participantes e construção coletiva-8h presencial. 
3-Elaboração dos instrumentais e relatório final da conferência-remota. 
4-Palestra magna-presencial. 
5-Assessoria nos grupos de discussão dos eixos durante a conferência-presencial-03 
profissionais. 
6-Condução da plenária final-presencial. 
7-Elaboração do relatório final-remota. 

VALOR TOTAL GLOBAL TOTAL DO LOTE R$ 8.950,00 
Ratifico os atos decisórios do Pregoeiro e Equipe de Apoio, e HOMOLOGO o resultado final da licitação as proponentes vencedoras acima relacionadas. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 06 de julho de 2023. 

José Luiz Bittencourt - Prefeito Municipal 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 22/2023 
O Prefeito Municipal de Ventania, tendo em vista que não houve irregularidades no procedimento licitatório referente ao Pregão Eletrônico nº 22/2023, 
destinado a aquisição de Dieta Enteral para pacientes que precisam de uma ingestão controlada de nutrientes, na forma isolada ou combinada, de composição 
definida ou estimada, especialmente formulada e elaborada para uso por sondas ou via oral, garantindo a nutrição do paciente., conforme discriminados no 
edital e seus anexos, cujas propostas apresentadas pelas proponentes: CAROLINA DE PROENÇA STONOGA - EIRELI - ME, FAE SUPLEMENTOS 
NUTRICIONAIS LTDA, FRANCIELE KRUGER, J DE BRITO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS, JBM DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS E LOGISTICA LTDA, MERCO SOLUÇÕES EM SAÚDE S/A, NUTRI-ELE DISTRIBUIDORA DE NUTRIÇÃO PRODUTOS 
MEDICOS E HOSPITALARES LTDA, NUTRICLIN SAÚDE COMÉRCIO DE PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA-EPP, NUTRIPORT COMERCIAL 
LTDA, POLO REPRESENTAÇÕES LTDA, PRODIET NUTRIÇÃO CLÍNICA LTDA, PROMISSE COMERCIO DE MATERIAIS MEDICO 
HOSPITALARES LTDA, RBR COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICO HOSPITALARES LTDA, RCA MATERIAIS MEDICOS LTDA, V & V 
NUTRIÇÃO HOSPITALAR LTDA, as quais demonstraram interesse no objeto da licitação em epígrafe, foram analisadas pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio 
em data de 28/06/2023, que as apreciou e adjudicou os respectivos lotes as proponentes vencedoras conforme o quadro abaixo: 
FAE SUPLEMENTOS NUTRICIONAIS LTDA 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 

1 1 FÓRMULA ALIMENTAR é geralmente indicada para pacientes com idade a 
partir dos 10 anos. Maltodextrina, óleo de girassol, proteína isolada do soro do leite 
de vaca, sacarose, caseinato de potássio obtido do leite de vaca, óleo de canola, 
hidróxido de sódio, ácido cítrico, hidróxido de potássio, fosfato de sódio, 
bitartarato de colina, cloreto de cálcio, carbonato de cálcio, cloreto de magnésio, 
vitamina C, taurina, L-carnitina, sulfato ferroso, vitamina E, sulfato de zinco, 
vitamina A, niacina, pantotenato de cálcio, vitamina D, sulfato de manganês, 
vitamina B6, sulfato de cobre, vitamina B1, vitamina B2, ácido fólico, iodeto de 
potássio, selenito de sódio, cloreto de cromo, molibdato de sódio, vitamina K, 
biotina, vitamina B12, emulsificante lecitina de soja e aromatizante. ALÉRGICOS: 
CONTÉM DERIVADOS DE LEITE E SOJA. NÃO CONTÉM GLÚTEN E 
LACTOSE. PREFERÊNCIA NUTREN 1.0. 

PRÓPRIA UNID 2.000,00 37,40 74.800,00 

VALOR TOTAL GLOBAL DO LOTE R$ 74.800,00 
FRANCIELE KRUGER 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 

5 1  COMPLEMENTO ALIMENTAR DIÁRIO PARA ADULTOS 350G 
Ingredientes: leite em pó desnatado, sacarose, leite em pó integral instantâneo (leite 
em pó integral e emulsificante lecitina de soja), cacau lecitinado (cacau em pó e 
lecitina de girassol), maltodextrina, fosfato de magnésio dibásico, ascorbato de 
sódio, mio-inositol, acetato de dl-alfa tocoferol, sulfato de zinco, sulfato ferroso, 
niacinamida, sulfato de manganês, D-pantotenato de cálcio, sulfato cúprico, 
colecalciferol, acetato de retinol, iodeto de potássio, cianocobalamina, cloridrato de 
piridoxina, D-biotina, cloridrato de tiamina, riboflavina, fitomenadiona, ácido 
fólico, cloreto de cromo, estabilizante carragena e aromatizante. NÃO CONTÉM 
GLÚTEN. ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE E DERIVADOS DE SOJA. 
CONTÉM LACTOSE. REFERÊNCIA-SUSTAGEN ADULTOS.  

Eremix 
Megamix 

UNID 500,00 27,00 13.500,00 

VALOR TOTAL GLOBAL DO LOTE R$ 13.500,00 
MERCO SOLUÇÕES EM SAÚDE S/A 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 

2 1 FÓRMULA ENTERAL E/OU ORAL PEDIÁTRICA COMPLETA E 
BALANCEADA Ingredientes: Sacarose, maltodextrina, xarope de milho, proteína 
do soro do leite, óleo de girassol, caseinato de potássio obtido do leite de vaca, óleo 
de canola com baixo teor erúcico, triglicerídeos de cadeia média, óleo de milho, 
fosfato de sódio, lecitina de soja, carbonato de cálcio, fosfato de potássio, cloreto 
de cálcio, vitaminas (vitamina A, beta-caroteno, vitamina D, vitamina E, vitamina 
K, vitamina C, vitamina B1, vitamina B2, niacina, vitamina B6, ácido fólico, ácido 
pantotênico, biotina e taurina), bitartarato de colina, cloreto de magnésio, minerais 
(ferro, cobre, zinco, cromo, molibdênio e iodo), L-carnitina, aromatizante e 
regulador de acidez ácido cítrico. ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE 
SOJA E LEITE. NÃO CONTÉM GLÚTEN. REFERÊNCIA - Nutren Junior. 

NUTREN 
JUNIOR 
LATA 400G 

UNIT 2.000,00 40,99 81.980,00 

6 1 DIETA ENTERAL POLIMÉRICA, HIPERCALÓRICA (1,5 KCAL/ML) E ISOSOURCE UNID 1.000,00 25,00 25.000,00 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano IV - Edição n° 707 - Ventania, 07 de julho de 2023 
Prefeitura de Ventania - Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 5 de 6 

NORMOPROTEICA Água, Maltodextrina, Óleo Vegetal (Canola e Milho/Soja), 
Proteína do Leite (Caseinato de Cálcio, Proteína Isolada do Soro do Leite), 
Proteína Isolada de Soja, Minerais (Citrato de Potássio, Cloreto de Potássio, 
Fosfato de Cálcio Dibásico, Fosfato de Potássio Monobásico, Carbonato de 
Magnésio, Carbonato de Cálcio, Citrato Sódico, Gluconato de Zinco, Gluconato 
Ferroso, Sulfato de Manganês, Sulfato de Cobre, Cloreto de Cromo, Iodeto de 
Potássio, Selenato de Sódio, Molibdato de Sódio), Vitaminas (Citrato de Colina, L-
Ascorbato de Sódio, Acetato de DL-Alfa-Tocoferila, Nicotinamida, Palmitato de 
Retinila, D-Pantotenato de Cálcio, Betacaroteno, Colecalciferol, Cloridrato de 
Piridoxina, Tiamina Mononitrato, D-Biotina, Riboflavina, Ácido N-pteroil-L-
Glutâmico, Fitomenadiona, Cianocobalamina), Aromatizante, Emulsificantes 
Mono e Diglicerídeos de Ácidos Graxos e Lecitina de Soja, Antiumectante 
Dióxido de Silício, Estabilizante Carragena. Não contém glúten. ALÉRGICOS: 
CONTÉM DERIVADOS DE LEITE E DE SOJA. REFERÊNCIA: TROPHIC 1.5 
1000 ML – PRODIET. 

1.5 1000ML 

8 1 FÓRMULA PEDIÁTRICA Á BASE DE PEPTÍDEOS formula infantil em pó 
fórmula pediátrica à base de peptídeos, desenvolvida para atender às necessidades 
nutricionais de crianças de 1 a 10 anos de idade. É uma nutrição hidrolisada, 
normocalórica, nutricionalmente completa e balanceada, isotônica, sob forma 
facilmente absorvível, para via oral ou enteral. IGREDIENTES: Maltodextrina, 
proteína hidrolisada do soro de leite de vaca, triglicerídeos de cadeia média, 
sacarose, óleo de canola com baixo teor erúcico, minerais (citrato de cálcio, fosfato 
de potássio dibásico, fosfato de sódio dibásico, cloreto de cálcio, carbonato de 
magnésio, cloreto de sódio, sulfato ferroso, sulfato de zinco, sulfato de manganês, 
sulfato de cobre, iodeto de potássio, selenato de sódio, cloreto de cromo e 
molibdato de sódio), óleo de soja, vitaminas (bitartarato de colina, L-ascorbato de 
sódio, acetato de DL-alfa-tocoferila, nicotinamida, D-pantotenato de cálcio, 
cloridrato de piridoxina, tiamina mononitrato, riboflavina, acetato de retinila, ácido 
N-pteroil-L-glutâmico, fitomenadiona, D-biotina, colecalciferol e 
cianocobalamina), L-carnitina, taurina, aromatizante, emulsificante lecitina de soja 
e regulador de acidez hidróxido de potássio, citrato de potássio e ácido cítrico. 
Características Técnicas: Distribuição energética: Densidade calórica: 1,0 kcal/ ml. 
Proteínas: 13%; Carboidratos: 59%; Gorduras: 28%; Fonte de macronutrientes: 
Fonte de proteínas: 100% proteína do soro do leite hidrolisada. Fonte de 
carboidratos: 88% maltodextrina, 12% sacarose. Fonte de lipídeos: 65% TCM, 
24% óleo de canola de baixo teor erúcico e 11% óleo de soja; Osmolaridade: 310 
mOsm/L de água. Osmolalidade: 380 mOsm/kg de água. Formas de apresentação: 
Lata 400g. Sabores: Baunilha. NOME DE REFERÊNCIA: PEPTAMEN JUNIOR   

PEPTAMEN 
JUNIOR 
400G 

UN 600,00 179,36 107.616,00 

VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R$ 214.596,00 
NUTRICLIN SAÚDE COMÉRCIO DE PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA-EPP 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 

7 1 COMPLEMENTO NUTRICIONAL ESPECIALMENTE PARA CRIANÇAS A 
PARTIR DE 3 ANOS composição: Maltodextrina, açúcar, Leite Em Pó Desnatado, 
Cacau Em Pó, Fosfato De Cálcio Dibásico, Bitartarato De Colina, Óxido De 
Magnésio, Carbonato De Cálcio, Vitamina c, Cloreto De Potássio, Mio Inositol, 
Sulfato De Zinco, Vitamina E, Niacina, Vitamina A, Pantotenato de cálcio, sulfato 
de manganês, sulfato de cobre, fluoreto de sódio, vitamina B6, sulfato de ferro, 
vitamina B2, aromatizante; Espessante Carragenina. REFERÊNCIA-SUSTAIN 
JUNIOR CHOCOLATE BR 350G – DANONE. 

SUSTAGEN 
KIDS LATA 
380GR 

UNID 500,00 25,00 12.500,00 

VALOR TOTAL GLOBAL DO LOTE R$ 12.500,00 
NUTRIPORT COMERCIAL LTDA 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 

3 1 FÓRMULA INFANTIL - Fórmula infantil de partida, adicionada de prebióticos, 
usada em crianças de 0 a seis meses de idade. Para contribuir no tratamento 
nutricional da constipação, contém uma mistura de prebióticos 90% gos e 10% fos 
a uma concentração de 4gr/l. Informação nutricional: proteínas: 70% proteína do 
soro do leite 30% caseína, gorduras: 97% gordura vegetal óleo de palma, óleo 
palmiste, óleo de canola, óleo de milho, lecitina de soja e 3% gordura láctea 
advinda da proteína do leite de vaca. carboidratos: 100% lactose prebióticos: 4gr / 
litro 90% galactooligossacarídeos 10% frutooligossacarídeos. Ingredientes: soro de 
leite desmineralizado, maltodextrina, lactose, leite em pó desnatado, oleína de 
palma, óleo de palma, óleo de canola, galactooligossacarídeo, óleo de milho, sais 
minerais citrato de cálcio, citrato de potássio, cloreto de potássio, cloreto de 
magnésio, sulfato ferroso, sulfato de zinco, sulfato de cobre, sulfato de manganês, 
iodeto de potássio, selenato de sódio, lecitina de soja, oligofrutossacarídeo, 
vitaminas vitamina c, taurina, niacina, vitamina e, pantotenato de cálcio, vitamina 
a, vitamina b6, vitamina b1, vitamina b2, ácido fólico, vitamina k, biotina, vitamina 
d, vitamina b12 e l-camitina. Não contém glúten. Com rendimento de acordo com a 
descrição do fabricante. Informações nutricionais na embalagem, contendo data de 

Aptamil 
Premium 1 - 
Danone 
LATA 800G 

UN 1.000,00 36,73 36.730,00 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano IV - Edição n° 707 - Ventania, 07 de julho de 2023 
Prefeitura de Ventania - Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 6 de 6 

fabricação e prazo de validade. Pote 800g. Nome de referência: Nan Comfor 1.  
4 1 FÓRMULA INFANTIL DE 0 A 6 MESES Soro de leite desmineralizado*, leite 

desnatado*, maltodextrina, oleína de palma, galacto-oligossacarídeos, óleo de 
palmiste, óleo de canola com baixo teor erúcico, óleo de milho, minerais (citrato de 
cálcio, cloreto de magnésio, cloreto de sódio, fosfato de sódio dibásico, cloreto de 
potássio, sulfato ferroso, sulfato de zinco, sulfato de cobre, citrato de potássio, 
sulfato de manganês, iodeto de potássio, selenato de sódio), fruto-oligossacarídeos, 
vitaminas (L-ascorbato de sódio, mio-inositol, acetato de DL-a-tocoferila, 
nicotinamida, D-pantotenato de cálcio, tiamina mononitrato, acetato de retinila, 
cloridrato de piridoxina, riboflavina, ácido N-pteroil-L-glutâmico, filoquinona, D-
biotina, colecalciferol, cianocobalamina), taurina, L-carnitina, emulsificante 
lecitina soja e reguladores de acidez hidróxido de potássio e ácido cítrico. *Fonte 
proteica. Referência: Fórmula Infantil Nestogeno 1 800g. 

Aptamil 
Premium 1 - 
Danone 
LATA 800G 

UNIT 1.000,00 36,73 36.730,00 

VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R$ 73.460,00 
PRODIET NUTRIÇÃO CLÍNICA LTDA 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 

9 1 SUPLEMENTO COM ALTA QUANTIDADE DE PROTEÍNAS E BAIXO DE 
TEOR DE GORDURA Maltodextrina, Óleo Vegetal (Canola e Milho/Soja), 
proteína isolada de soja, Proteína do Leite (caseinato de cálcio e proteína isolada 
do soro do leite); minerais: Cloreto de Potássio, Fosfato de Cálcio Monobásico, 
Fosfato de Potássio Dibásico, Carbonato de Magnésio, Citrato Sódico, Citrato de 
Potássio, Carbonato de Cálcio, Gluconato de Zinco, Gluconato Ferroso, Sulfato de 
Manganês, Selenato de Sódio, Sulfato de Cobre, Iodeto de Potássio, Cloreto de 
Cromo, Molibdato de Sódio. vitaminas: Citrato de Colina, L-ascorbato de Sódio, 
Acetato de DL-Alfa-Tocoferol, Betacaroteno, Nicotinamida, Palmitato de Retinila, 
Fitomenadiona, D-pantotenato de Cálcio, Colecalciferol, Cianocobalamina, 
Cloridrato de Piridoxina, Riboflavina, Tiamina Monitrato, Ácido N-pteroil-L-
Glutâmico, Fitomenadiona, D-biotina. Emulsificante Lecitina de Soja, 
Aromatizante, Antiumectante Dióxido de Silício, Edulcorante Artificial Sucralose. 
REFERÊNCIA: Trophic Basic - Prodiet - 800g. 

PRODIET 
TROPHIC 
BASIC 
ENTERAL 
800G 

UNID 2.000,00 46,82 93.640,00 

VALOR TOTAL GLOBAL DO LOTE R$ 93.640,00 
Ratifico os atos decisórios do Pregoeiro e Equipe de Apoio, e HOMOLOGO o resultado final da licitação as proponentes vencedoras acima relacionadas. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 06 de julho de 2023. 

José Luiz Bittencourt - Prefeito Municipal 
 


	Capa Diário
	Paginas do Diário

		2023-07-06T21:50:26-0300
	MUNICÍPIO DE VENTANIA




